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قم- خط یک متروی قم به طول ۶ کیلومتر در صورت تأمین 
واگن تا ۲ ماه آینده آماده فعالیت می شود. مدیرعامل سازمان 
قطار شهری قم با بیان اینکه فاز نخست خط یک قطار شهری 
آماده بهره برداری است، گفت: تأمین واگن قطار شهری توسط 
وزارت کشور دنبال می شود و درصورتی که این نیاز به فوریت 
تأمین شود تا قبل از آغاز زمستان امسال می توانیم این خط 
را به صورت رسمی به بهره برداری برسانیم. وی ادامه داد: تأمین 
۵۰ رام واگن از طریق وزارت کشور به همراه اجاره چند واگن از 
شهرهای دیگر از بسترهایی است که می تواند سبب بهره برداری 

از این فاز نخست خط یک متروی قم از محدوده محله قلعه 
کامکار تا میدان مطهری شود. انگشت باف با اشاره به روند 
آماده سازی فاز دوم خط یک متروی قم، ادامه داد: در قالب این 
خط حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( از محدوده میدان 
مطهری به مسجد مقدس جمکران متصل خواهد شد. به گفته 
وی، زمان بندی اجرای فاز دوم خط یک متروی قم چهارساله 
بوده و برای اجرای آن ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار پیش بینی  
شده است. این خط به طول ۲8 کیلومتر از محدوده خیابان 

امام خمینی آغاز و به شهرک پردیسان متصل می شود. 

توزیع نهال رایگان در بندرعباسبهره برداری از متروی قم پیش از زمستان
بندرعباس – سازمان فضای سبز شهری بندرعباس برای 
توسعه فضای سبز استان  نهال رایگان برای کاشت مشارکتی 
در مدارس، محوطه ها و ... در اختیار شهروندان قرار 
می دهد. »حمیدرضا حفاری«، رئیس سازمان منظر و فضای 
سبز شهری بندرعباس درباره کاشت مشارکتی نهال توضیح 
داد: شهروندان با حضور در سازمان فضای سبز شهری 
می توانند درخواستشان را ارائه و نهال رایگان دریافت کنند.
وی افزود: با اجرای این طرح میزان مشارکت شهروندان در 
توسعه فضای سبز افزایش چشمگیری داشته و باعث شده 

آنها برای داشتن محیط  زیست سالم، جذاب و نشاط آور 
علاوه بر کاشت درخت، هم زمان از تخریب درختان 
موجود هم جلوگیری کنند. حفاری، با تأکید بر اینکه هر 
شهروند می تواند 3 تا ۵ نهال رایگان دریافت کند، گفت: 
در این طرح نهال هایی چون درخت چیریش، کنار، انجیر 
معابد، گارمزنگی، گل کاغذی و... که نسبت به شوری خاک 
و آب وهوای شهر بندرعباس مقاومت بهتری دارد، به مردم 
ارائه می شود البته این میزان برای اماکن بزرگ تر بسته به 

نیاز و درخواست متقاضی  قابل افزایش است. 
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ایران زمین – ۲۵ استاندار استان 
مازندران در چند دهه اخیر یکی پس 
از دیگری حل معضل زباله این استان 
را نخستین و اولویت دارترین برنامه 
خود اعلام کرده اند اما اکنون معضل 
پسماند این روزها از بلای جان طبیعت 
فراتر رفته و تبدیل به بلای جان و 

جیب ساکنان شده است.
 تازه ترین رویداد تبعات اجرای یک 
حکم قضایی است که باعث مشکلات 
و معضلات دیگری شده است. با 
اجرای حکم قطعی دادگاه تجدید نظر 

مازندران مبنی بر جابه جایی سایت 
زباله انجیلسی بابل و پشت کوه 
کیاسر؛ حالا معضلی تازه سلامت 
محیط زیست، آب های زیر زمینی و 
سلامت روستا  نشینان مازندرانی را به 
چالش کشیده است. پس از اجرایی 
شدن حکم دادگاه مبنی بر ممنوعیت 
تخلیه زباله در این دو سایت، اکنون 
با جلوگیری مردمی از فعالیت کارخانه 
کمپوست انجیلسی بابل و محل دفن 
پشت کوه کیاسر ساری، این سایت ها 
در شرایطی رها شده اند که مشکلات 

زیست محیطی آن دوچندان شده 
است. یعنی با توقف سایت ها در 
عمل دستگاه های اجرایی به دلیل 
حکم دادگاه نمی توانند ورود پیدا کنند 
و روزانه بیش از ۱۰۰ متر مکعب شیرابه 
زباله تنها در این ۲ مرکز در طبیعت 
رها می شود.  خطرهای نفوذ شیرابه 
به طبیعت از سایت های زباله های 
تعطیل شده بابل و ساری در حالی 
است که این ۲ شهرداری بزرگ 
مازندران ماهانه هزینه ای بیش از ۲3۰ 
میلیارد ریال بابت حمل زباله به خارج 

تعطیلی دو سایت زباله آغاز یک معضل دیگر را در مازندران رقم زد
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استان متقبل می شوند که در واقع از 
جیب شهروندان گرفته می شود.

 اکنون ظرفیت تخلیه زباله در ۱۶۰ 
هکتار از سایت های دفن زباله استان 
که در دل عرصه های طبیعی قرار دارند، 
تکمیل شده است و در واقع باید این 
مراکز نیز تعطیل شوند، از سوی دیگر 
به دلیل نبود تصفیه خانه استاندارد، 
جاری شدن و نفوذ شیرابه ها همچنان 
چه در سایت های تعطیل شده و چه 

مراکز فعال استان وجود دارد.
 

 طرح های نیمه کاره برای حل 
معضل زباله

با توجه به برنامه ریزی های متعدد 
و ایجاد ۱۰ پهنه برای ایجاد کارخانه 
کمپوست و زباله سوز نوشهر و ساری، 
همچنان این طرح ها نیمه تمام رها 
شده است، در نتیجه با تعطیل شدن 
سایت های زباله با حمل زباله ها به 
خارج از استان امروز شهروندان هزینه 

سنگینی را متقبل می شوند. 
 نکته جالب اینکه طبق بررسی تاریخی 
از سه دهه گذشته علاوه بر هزینه هایی 
که شهرداری های مازندران بابت دعوت 
کارشناسان بخش خصوصی و دولتی 
کشورهای پیشرفته برای حل معضل 
زباله استان با هدف ایجاد کارخانه 
کمپوست و زباله سوز متحمل شده اند، 
و  شهرداری ها  و  استان  مسئولان 
شوراهای شهرهای استان دست کم ۴۰ 
سفر خارجی به کشورهای اروپایی از 
جمله آلمان داشته اند تا از این راه با 
روش های مدرن کشورهای توسعه یافته 
برای حل معضل زباله آشنا شوند، 
سفرهایی که تاکنون نتایج ملموسی 
برای استان در پی نداشته است.  
یوسف نوری استاندار فعلی مازندران 

در جلسه مدیریت پسماند استان 
در مهر ماه امسال گفت که مشکل 
زباله های استان به دلیل اهمیت 
حفاظت از زمین و شکنندگی زیست 
محیطی باید به صورت فرا سرزمینی 
حل و فصل شود، موضوعی که 
طی چهار دهه همچنان به صورت 
شعاری مطرح است.  نماینده عالی 
دولت در مازندران این نکته را مطرح 
کرد که مشارکت در حوزه مدیریت 
پسماند مازندران ضعیف و همه 
اظهارات در حد شعار باقی مانده 
است، به اعتقاد استاندار مازندران 
همچنین محدودیت های اجتماعی، 
خرده فرهنگ ها همراه با تعصب، 
طایفه ای،  قومی،  ز بندی های  مر
شهرستانی و روستایی سبب شد تا 
پسماند مازندران به مرحله بحران 
برسد.  بنا بر آمار شرکت آب و فاضلاب 
مازندران، بیش از ۹۰ درصد آب مازندران 
از سفره های زیرزمینی تأمین می شود 
و این سفره ها از آب باران و رودخانه 

تغذیه می شوند و اگر به نحوه دفع 
شیرابه های زباله ها توجه نشود، بحران 
بهداشتی ناشی از زباله ها دامنگیر 
تمامی جمعیت استان و کشور خواهد 
شد.  دفع غیر بهداشتی زباله ها در 
تمام شهرها، دفع فاضلاب های خانگی 
روستایی در حاشیه منازل مسکونی به 
دلیل نبود سامانه مناسب فاضلاب و 
بالا بودن سطح آب های زیر زمینی، 
فاضلاب های  غیر استاندارد  دفع 
صنعتی، آلودگی رودخانه ها و دریا و 
تخریب جنگل و مرتع از مشکلات 
محیط زیست استان مازندران است.
طبق آمار رسمی ۴3 درصد از حدود 
چهار هزار تن زباله های تولیدی 
مازندران مربوط به روستاهاست 
که نگرانی های زیادی را با توجه به 
حساسیت محیط زیست این مناطق 
ایجاد کرده و رفع این معضل فراگیر 
به تأکید کارشناسان و دهیاران نیازمند 
حمایت مسئولان، فرهنگ سازی و 

آموزش است.

ایران در »ایران«

مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان شد
اصفهان -  مهدی جمالی نژاد 
شته   گذ ز  و ر جلسه  ر  د
هیأت دولت به ریاست 
به عنوان  رئیس جمهور 
استاندار اصفهان انتخاب 
شد. مهدی جمالی نژاد 
پیش از این معاون عمران 

و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رئیس 
سازمان شهرداری ها و دهیاری های، شهردار پیشین 
شهرهای اصفهان و یزد بوده است. وی در تاریخ ۴ 
شهریور ۱3۹۶ با رأی هر ۱۱ عضو شورا سکان شهرداری 
یزد را به دست گرفت. مهدی جمالی نژاد پیش 
از این نیز با انتخاب اکثریت شورای شهر اصفهان 
شهردار شهر اصفهان شده بود. مهدی جمالی نژاد 
دارای ۲ مدرک از دانشگاه های علوم پزشکی شهید 
بهشتی تهران و دانشگاه صنعتی اصفهان است. وی 
همچنین کارشناسی ارشد رشته روابط بین الملل از 
غ التحصیل  دانشگاه آزاد اسلامی دریافت کرده و فار
دکترای برنامه ریزی شهری از دانشگاه اصفهان است.

دستور عارف برای استقرار لایروب 
دوزیست در خلیج گرگان

گرگان- استاندار گلستان از دستور معاون اول 
رئیس جمهور برای استقرار دستگاه لایروب دو زیست 
برای تداوم لایروبی کانال آشور در خلیج گرگان خبر 
داد. »علی محمد زنگانه« استاندار گلستان در راستای 
تداوم  پیگیری برای اقدامات لازم برای لایروبی کانال 
آشور با رئیس سازمان بنادر و دریانوردی کشور دیدار 
و گفت وگو  کرد. یکی از مباحث مطرح شده در این 
جلسه اقدامات اصلاحی صورت گرفته در خصوص 
تراورس های دیواره کانال آشوراده که توسط قرارگاه 
خاتم الانبیا)ص( و مشاور طرح بازنگری شده، بوده 
است. همچنین در این جلسه دستور معاون اول 
رئیس جمهور، دکتر عارف به وزیر راه و شهرسازی و 
پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در 
خصوص درخواست تأمین اعتبار مورد نیاز جهت 
خرید و استقرار دائمی یک دستگاه لایروب دوزیست 

در راستای اهداف دریا محور پیگیری شد.

 رئیس اداره مدیریت زیست محیطی آب، خاک و پسماند اداره کل 
حفاظت محیط زیست مازندران در گفت و گویی با ایرنا ضمن 
تأیید تولید شیرابه زباله در سایت های دفن زباله و رها شدن در 
طبیعت، گفت: اکنون به دلیل حکم دادگاه ورود به سایت های 
انجیلسی و پشت کوه کیاسر ساری ممنوع شده است و عملاً 
علاوه بر توقف حمل و دفع زباله در این مناطق، فعالیت تصفیه 
شیرابه نیز تعطیل شده است.  فرید فخاری به تکمیل ظرفیت 
سایت های دفن زباله در سطح ۱۶۰ هکتار از عرصه های طبیعی 
اشاره کرد و افزود: اکنون زمین برای دفن زباله درسایت ها وجود 
ندارد و همواره انباشت زباله در ارتفاع روی هم صورت می گیرد.

ـــرش بـ

تکمیل ظرفیت سایت های دفن زباله 


